ỦY BAN BẦU CỬ

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /UBBC-SNV
V/v tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện

một số nội dung trong công tác bầu cử

ĐBQH và đại biểu HĐND các cấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2026

Kính gửi: Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu

Căn cứ chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc

gia tại Công văn số 119/HĐBCQG ngày 02/02/2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia

về một số nội dung cần tăng cường triển khai thực hiện trong công tác bầu cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; để đảm bảo cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031 được tiến hành chặt chẽ, thận trọng, kỹ lưỡng, hiệu quả và đảm bảo quy định

của pháp luật, Ủy ban bầu cử thành phố đề nghị Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc

khu tập trung làm tốt một số công việc sau:

1. Về lập và niêm yết danh sách cử tri

Theo quy định, chậm nhất ngày 03/02/2026 phải thực hiện xong việc niêm yết

danh sách cử tri. Đề nghị Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu:

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát danh sách cử tri, đảm bảo không trùng, thừa, không

sót cử tri, đặc biệt là cử tri đi làm ở nơi khác, cử tri lần đầu tham gia bầu cử và cử tri

chưa có căn cước.

- Kiểm tra danh sách cử tri ở địa phương để có phương án tổ chức bầu cử phù

hợp, nhất là đối với cử tri ốm đau, già yếu, khuyết tật, cử tri đang điều trị tại bệnh

viện không thể đến phòng bỏ phiếu; cử tri là người đang bị tạm giam, người đang

chấp hành biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc; cử

tri là người đang bị tạm giữ tại nhà tạm giữ… để đảm bảo thực hiện quyền công dân.

Trường hợp cần thiết thì có thùng phiếu lưu động. Lưu ý có phương án tổ chức bầu

cử đối với cử tri là sinh viên ở các trường đại học, cử tri là công nhân lao động ở các

khu công nghiệp,....

2. Về người ứng cử

- Việc hiệp thương, lập danh sách người ứng cử cần tuân thủ, bám sát các chỉ

đạo của Trung ương, các quy định pháp luật có liên quan, đặc biệt là Chỉ thị số 46-

CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2

- Tiếp tục thực hiện văn bản số 103/HĐBCQG-TBNS ngày 16/01/2026 của Hội

đồng bầu cử quốc gia về việc giới thiệu sĩ quan quân đội tham gia Ban Chỉ huy quân

sự cấp xã ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tại các bước hiệp thương.

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền rà soát kỹ lưỡng hồ sơ người ứng cử,

đặc biệt là các trường hợp tự ứng cử cần đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định

và các nội dung đã được nêu tại Công văn số 289/CV-ĐUQH của Đảng ủy Quốc hội

ngày 10/01/2026. Trường hợp cần thiết phải báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền

xem xét, kịp thời phát hiện, xử lý, đúng quy định, tuyệt đối không để lọt các đối

tượng có ý đồ chống phá vào trong danh sách những người ứng cử.

- Đối với các ứng cử viên đại biểu Quốc hội do Trung ương giới thiệu về ứng

cử tại địa phương: Đề nghị địa phương quan tâm, cần có các hình thức phù hợp để

tuyên truyền, mạn đàm về tiểu sử của người ứng cử do Trung ương giới thiệu, tạo

điều kiện để cử tri nắm bắt được thông tin tiểu sử và quá trình công tác, trình độ,

năng lực của ứng cử viên; mặt khác, cung cấp cho ứng cử viên các thông tin, tài liệu

về tình hình kinh tế, xã hội, phong tục tập quán, đặc điểm dân cư nơi ứng cử; hướng

dẫn để các ứng cử viên tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử. Nghiên cứu, sắp xếp người

ứng cử do Trung ương giới thiệu ở các đơn vị bầu cử khoa học, hợp lý, đảm bảo để

bầu đúng, bầu đủ số lượng đại biểu theo quy định.

3. Về công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và an ninh, an toàn

cho cuộc bầu cử

- Sau Hội nghị hiệp thương lần thứ hai công bố danh sách sơ bộ người ứng cử

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, có thể xuất hiện đơn thư

khiếu nại, tố cáo đối với ứng cử viên, trong khi thời gian xem xét đơn thư không

nhiều. Do vậy, cần tập trung xử lý dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, tránh để lọt

người không đủ tiêu chuẩn hoặc đơn thư sai sự thật ảnh hưởng tới người ứng cử.

Ủy ban bầu cử xã, phường, đặc khu cần phối hợp với các cơ quan chức năng,

rà soát tình trạng giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, kéo dài trên địa bàn, đặc

biệt là tại các địa phương có vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp chưa xử lý

xong thì cần có phương án, báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ xử lý kịp thời, không

để ảnh hưởng, tác động xấu đến cuộc bầu cử.

- Phối hợp chặt chẽ với công an địa phương và các cơ quan hữu quan rà soát,

xây dựng các phương án để đảm bảo an ninh, an toàn cho cuộc bầu cử: Nắm tình

hình địa bàn, nhất là các đối tượng chống phá, thù địch; nắm bắt tình hình tội phạm

không gian mạng, kịp thời xử lý làm sạch tin xấu, tin độc, chống phá chính quyền và

cuộc bầu cử; đảm bảo an toàn giao thông cho cử tri, nhất là các điểm bầu cử gần

đường quốc lộ; có biện pháp phòng ngừa, phương án phòng chống dịch bệnh, đặc

biệt là dịp cận Tết nguyên đán khi mật độ di cư của người dân lớn, trong bối cảnh

dịch bệnh do Virus Nipah đang có diễn biến phức tạp.

3

4. Một số công tác khác

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tiến hành tổ chức

Hội nghị hiệp thương lần thứ ba ngay vào dịp trước Tết Nguyên đán để có thời gian

tiến hành các thủ tục và các bước tiếp theo của quy trình bầu cử đảm bảo tiến độ theo

quy định. Triển khai thực hiện các thủ tục đối với danh sách chính thức những người

ứng cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tại địa phương mình ngay sau khi Hội

đồng bầu cử quốc gia lập và công bố danh sách chính thức.

- Làm tốt công tác bồi dưỡng nghiệp vụ bầu cử, nhất là đối với cán bộ Tổ bầu

cử; lưu ý việc in ấn phiếu bầu đảm bảo không sai sót về họ tên, thứ tự người ứng

cử,.... Đẩy mạnh tuyên truyền về bầu cử, tuyên truyền về việc danh sách người ứng

cử được hiển thị trên VNeID để cử tri thuận tiện và thường xuyên xem tiểu sử, lý

lịch người ứng cử.

- Không để xảy ra sai sót ở các Tổ bầu cử dẫn đến phải hủy bỏ kết quả bầu cử

và tiến hành bầu cử lại; rà soát kỹ các số liệu, kết quả bầu cử để Ban bầu cử, Ủy ban

bầu cử tổng hợp và sớm công bố kết quả bầu cử.

- Chủ động chuẩn bị cho kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân xã, phường,

đặc khu; đồng thời chuẩn bị tổng kết cuộc bầu cử, trong đó lưu ý công tác thi đua,

khen thưởng.

Trong quá trình triển khai công tác bầu cử nếu có vấn đề phát sinh ngoài thẩm

quyền xử lý, đề nghị Ủy ban bầu cử xã, phường, đặc khu kịp thời phản ánh ngay về

Ủy ban bầu cử thành phố (qua Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử thành

phố) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBBC TP (để b/c);

- Như trên;

- TTTU, TTHĐND (để b/c);

- Ủy ban MTTQ TP;

- Lưu: UBBC TP.

ỦY BAN BẦU CỬ THÀNH PHỐ

THƯ KÝ

Đỗ Huy Chính

		2026-02-03T18:56:59+0700
	Việt Nam
	Đỗ Huy Chính <dohuychinh69@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-03T19:50:30+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-03T19:50:30+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-03T19:50:31+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-03T19:50:43+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!